ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:             /UBND-KGVX
V/v xử lý kiến nghị về tình hình tư

tưởng, tâm trạng, dư luận xã hội

trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày          tháng 9 năm 2025

   Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;

- UBND các xã, phường.

UBND tỉnh nhận được các văn bản:

- Báo cáo số 49-BC-BTGDVTU ngày 03/9/2025 của Ban Tuyên giáo và

Dân vận Tỉnh ủy về tình hình tư tưởng, tâm trạng, dư luận xã hội trên địa bàn tỉnh

tháng 8/2025;

- Báo cáo số 53-BC-BTGDVTU ngày 05/9/2025 của Ban Tuyên giáo và

Dân vận Tỉnh ủy về tình hình Nhân dân và dư luận xã hội về đại hội đảng bộ cấp

trên trực tiếp cơ sở tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ

2025-2030 và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng;

- Công văn số 200-CV/ĐU ngày 11/9/2025 của Đảng ủy UBND tỉnh về

việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Báo cáo của Ban Tuyên giáo và Dân

vận Tỉnh ủy về tư tưởng, tâm trạng dư luận xã hội trên địa bàn tỉnh tháng 8/2025;

Nhằm giải quyết các vấn đề còn tồn tại, hạn chế được dư luận quan tâm, đề

cập trong thời gian qua, trên cơ sở kiến nghị của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh

ủy và Đảng ủy UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các sở, ngành tập trung

thực hiện một số nội dung cụ thể sau:

1. Các sở, ban, ngành và chính quyền các xã, phường tiếp tục tập trung rà

soát, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện chính quyền

địa phương 02 cấp.

2. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương  khẩn

trương tham mưu UBND tỉnh xử lý đề nghị của UBND phường Tuy Hoà về đề

xuất phương án chủ trương và nguồn vốn để triển khai đầu tư sửa chữa, khắc phục

sự cố hệ thống điện chiếu sáng trang trí tại quảng trường Nghinh Phong theo đúng

chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 04524/UBND-CNXD ngày 22/9/2025.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo

a) Phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy triển khai tốt Cuộc điều

tra xã hội học (đợt 2) năm 2025 về "đánh giá chất lượng giáo dục đại trà ở bậc

Trung học phổ thông trên địa bàn phía Tây tỉnh Đắk Lắk" (có kế hoạch riêng).

b) Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, chấn chỉnh và xử lý nghiêm

tình trạng lạm thu đầu năm học tại các cơ sở giáo dục, bảo đảm nguyên tắc công

khai, minh bạch, đúng quy định.

2

c) Phối hợp với Công an tỉnh, Đoàn thanh niên và các cơ quan truyền thông

đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức về thủ đoạn của tội phạm

mạng, kỹ năng phòng tránh và ứng phó khi gặp tình huống nghi ngờ, nhất là các

tình huống "bắc cóc online" hiện nay nhằm nâng cao ý thức cảnh giác cho học

sinh, sinh viên, góp phần đảm bảo an toàn trong môi trường học đường và không

gian mạng.

4. Sở Y tế

a) Phối hợp chặt chẽ với Hội Chữ thập đỏ tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị, chính quyền

địa phương và các trường cao đẳng, đại học trên địa bàn tỉnh đẩy mạnh công tác

tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực tham

gia hiến máu tình nguyện.

b) Tiếp tục tăng cường công tác giám sát, phát hiện sớm và xử lý kịp thời

các ổ dịch, không để dịch bùng phát, lan rộng. Phối hợp chặt chẽ với các sở, ban,

ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội,

chính quyền địa phương các cấp tăng cường công tác tuyên truyền, vận động

người dân nâng cao ý thức phòng, chống dịch bệnh trong cộng đồng.

5. Giao Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể

thao và Du lịch:

a) Tăng cường đầu tư hạ tầng truyền thanh cơ sở, truyền thanh thông minh,

đặc biệt ở các vùng "lõm", vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn, vùng ven biển và

vùng có đông đồng bào dân tộc thiểu số.

b) Tăng cường đầu tư hạ tầng công nghệ thông tin, Internet, đường truyền

băng thông rộng để tạo điều kiện thuận lợi cho việc ứng dụng công nghệ số trong

triển khai thực hiện nhiệm vụ nói chung và trong công tác tuyên truyền, định

hướng dư luận nói riêng.

Nhận được Công văn này, các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương chủ động

triển khai thực hiện./.

  Nơi nhận:
- Như trên;

- Đảng ủy UBND tỉnh;

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- CVP, PCVP UBND tỉnh;

- Phòng: NV, CNXD;

- Lưu: VT, KGVX (Th.03b)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

  Trương Công Thái

		2025-09-23T16:23:34+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-23T16:31:13+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-23T16:31:16+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-23T16:31:43+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!